Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCIL, Pontificatus Nostri Anno sexto.

35 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

4 8 7 .

Idem toto Ordini Equestri Regni Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 191rv.

Dilectis filiis, universo Ordini Equestri Regni Poloniae.

INNOCENTIUS X. Dilecti fili, salutem et Apostolica benedictionem.
Magna cum animi Nostri laetitia plane audiveramus... (idem de verbo ad 

verbum prout toto Ordini Senatorio, fol. 190rv).

4 8 8 .
Romae, 15 . X . 1649

De eadem re hortatur etiam Archiepiscopus Gnesnensis.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 192rv.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi177.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Nunquam profecto clarioribus exemplis perspici potuit quantum vel catho

licae religionis, vel etiam ecclesiasticae dignitatis intersit sacros Ecclesiarum 
Praesides locum, suffragia, auctoritatem in Comitiis Poloniae obtinere. Cum 
sane Schismaticorum haeresis tanta opum vi subnixa ea nunc petere non verea
tur, quae non minus fidei orthodoxae gravissima damna, quam episcopali 
isthic Ordini summum dedecus comminentur. Nos enim ne tali in tempore 
Apostolicae char itatis officia desiderari queant, Venerabilem fratrem Archie- 
piscopum, Nuntium nostrum, de omnibus ad eam rem pertinentibus consiliis 
nostris diligenter admonuimus, cui de omnibus his tecum sedulo acturo, ut 
fidem omnes habere, et auctoritate tua, consilio, opera, ubi res exiget, adesse 
velis vehementer cupimus, et quamvis gentium vestrarum antiquam pietatem, 
gloriam, prudentiam cognitam ac perspectam (f. 192v) habentes, pro certo 
scimus nunquam futurum, ut Polonia tam ne faciat leges a suis eisdem religio
nis hostibus tamquam devictae imponi sibi passura sit, nullam tamen huic 
serio cavendae rei pro ipsius gravitate aut sollicitudinem, aut diligentiam 
omnino praetermittendam esse existimamus.

Sed haec omnia coram idem Nuntius. Nos eximiae virtuti ac singulari erga 
religionem catholicam studio Fraternitatis Tuae plurimum tribuimus, cui 
Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris 1649, Pontificatus Nostri Anno sexto.
Fol. 192v: Archiepiscopo Leopoliensi eodem exemplo .

177 Matthias Lubieński (1641-1652).

4 8 9 .

Romae, 15 . X . 1649
Idem Episcopo Plocensi hac eadem occasione.

ASV, E p .  ad Principes, voi. 56, fol. 193rv.

Venerabili fratri Carolo Ferdinando, Episcopo Plocensi,
Poloniae Regis Fratri.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem*

Nunquam profecto clarioribus exemplis perspici potuit, quantum vel 
Catholicae Religionis... (prout Archiepiscopo Gnesnensi9 fol. 192rv) ...et om
nium rerum ope adesse velis vehementer optamus. Plane Regii sanguinis ful
gor (f. 193v) ut eximiis virtutibus tuis summam iure praestat auctoritatem, 
ita etiam regiae existimationis, et gloriae ad quam ea res vel maxime pertinet 
arctissime devincit. Sed Nos ante alia omnia singulari tuo erga religionem 
catholicam studio plurimum tribuimus, et Fraternitati Tuae Apostolicam 
benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 0 .

Romae, 15 . X . 1649
De hac eadem causa Pontifex cum Episcopo Culmensi colloquitur.

ASV, E p .  ad Principes, voi. 56, foL 194rv. $

Venerabili fratri Episcopi Culmensi.

INNOCENTIUS X. etc.
Nunquam profecto clarioribus... (prout Archiep. Gnesnensi, fol. 192rv) 

... adesse velis vehementer cupimus. Idque vel eo magis etiam speramus te 
perquam diligenter, ac strenue praestaturum, quod idem Nuntius de tuo 
zelo, et singulari (f. 194v) virtute luculenter nobis testatus est.

Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae amantissime impertimur.

Datum Romae etc. (ut supra in aliis Brevibus).

4 9 1 .

Romae, 15 . X . 1649
Litterae breves aliis quatuor Episcopis a Nuntio determinandis.

ASV, l?p. ad Principes, voi. 56, fol. 195.

Quatuor Episcopis eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Maximo sane animi nostri dolore audivimus eo excrevisse Schismaticorum 

haereticorum audaciam, ut iniquissimas, et non minus istius Regni bono quam 
Religionis Catholicae prorsus adversas leges efflagitare, aut potius imponere 
non vereantur de qua quidem re etsi eximia Poloniae pietas, et gloria Nos 
dubitare minime sinat, tamen hoc tempore ne quid detrimenti religio, et 
Ordinis ecclesiastici dignitas patiatur, omni studio ac opere serio providendum 
esse censemus.

Et quoniam Fraternitatis Tuae spectata virtus, et zelus tam salutari causae 
se dare plane volet Venerabili fratri Archiepiscopo Adrianopolitano, Aposto
lico Nuntio, demandavimus, ut de tota hac re tecum sedulo agat, quaeque 
Nos te facere potissimum cupimus. Eum igitur audiet Fraternitas Tua cui 
etiam nostro nomine Apostolicam benedictionem impertiet.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 2 .

Idem quatuor aliis Episcopis aliis verbis.
Romae, 15 . X  . 1649

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 195v.

Quatuor Episcopis eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Si unquam sacerdotalis vocis zelo et constantia ad infringendos impiorum 

conatus pro Religionis Catholicae incolumitate, et ecclesiastici Ordinis digni
tate asserenda in Comitiis Poloniae opus fuit, nunc est profecto quam maxima, 
cum Schismatici ac Haeretici tam iniquas leges efflagitare, aut potius imponere 
non verentur. Sed etsi Nos ab hac quidem parte securos eximia Poloniae cum 
pietas, tum gloria praestat, nullam tamen constantiae et infracti animi diligen
tiam praetermittendam hoc tempore esse arbitramur, sicut Fraternitas Tua ex 
Nuntio nostro plenius cognoscet, cui etiam fidem omnem habere, et insignem 
virtutis, et religionis tuae opem in tam necessaria, et salutari vobis causa 
a diungere plane voles.

Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.
Datum Romae etc. (ut in fol. 192v).

4 9 3 .
Romae, 15 . X . 1649

Quatuor Senatoribus Regni Poloniae eodem exemplo et in eodem negotio.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 196v.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 
INNOCENTIUS X. etc.

Quid potissimum a Nobilitate Tua insigni tuo in rem catholicam, et co
mune bonum studio nunc praestari vel maxime cupimus ex Venerabili fra
tre Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio nostro, cognoscere poteris. Ei sane 
fidem omnem habebis, et ubi exiget, operam prompte libenterque praebere 
voles, memor id te ermi Catholicae Religionis incolumitati, tum char itati in 
Patriam hoc earum tam necessario tempore impendere, quo nihil profecto 
ad laudem veram pulchrius, nihil ad coelestia lucra salutarius.

Ad quae tanta plane bona, aspirante Deo, obtinenda Apostolicam bene
dictionem Nobilitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 4 .

Romae, 15 . X  . 1649
Aliis quatuor Nobilibus polonis de eodem negotio.

*

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 197rv.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Quin Schismaticorum haereticorum spes tam iniquas leges efflagitare aut 

potius imponere audentium irritae, ac inanes recasurae sint profecto non est 
dubitandum, sed valde dolendum tantam ex Catholicorum discordiis, et nimis 
remissis studiis fiduciam eorum audaciae accrevisse, ut religionem, virtutem, 
gloriam Reipublicae Polonae non revereri, tantum se de illa triumphum con
sequi posse speraverint. Hinc plane intelligi potest, quanta in refringendis 
impiis eorum conatibus, et cum Religione Catholica Poloniae gloria asserenda 
omnibus Reipublicae amantibus senatoribus constans animi robur, cura, ope
ra impendenda serio sit.

Quod equidem cum aliis ad haec negotia facientibus rebus Nobilitas Tua 
ex Venerabili fratre Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio Apostolico, ple
nius intelliget. Proinde ut ei fidem habere, et ubi res exiget, pro eximia ac 
spectata virtute tua studium, et omnium virium opem exhibeas valde cupimus.

Nobilitati Tuae (f. 197v) Apostolicam benedictionem peramanter im
pertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 5 .

Aliis quatuor idem negotium commendatur enixe.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 198.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 

INNOCENTIUS X. etc.
Cum Religionis Catholicae incolumitati, tum Regni istius bono sollicitis 

curis consulentes, Venerabilem fratrem Archiepiscopum Adrianopolitanum, 
Nuntium Apostolicum, de consiliis, ac voluntate nostra in hoc rerum vestra
rum articulo diligenter admonuimus, cumque Nobilitatis Tuae eximiam reli
gionem, prudentiam, virtutem cognitam, ac perspectam habeamus, et sane, ut 
tanta praesidiorum ope ad tam pium ac salutare Poloniae negotium fidenter 
utatur, dedimus in mandatis.

Quam ob rem ei causae totum te dabis, et Nuntio, ac si Nos ipsi te allo
queremur plane credes.

Interim Nobilitati Tuae a nobis Apostolicam benedictionem paterne 
largietur.

Datum Romae etc... die XV Octobris 1649, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 6 .

Romae, 15 . X . 1649.
Simile quid aliis quatuor Nobilibus.

ASV, Ep ad Principes, voi. 56, fol. 198v.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 

INNOCENTIUS X. etc.

Omnia quae tam necessario tempore ab optimo Senatore Patriae deben
tur officia Nobilitatis Tuae, et prudentiam cognoscere, et pietatem velle non 
dubitamus; tamen quae sollicitudinum pro vobis nostrarum consilia Venerabili 
fratri Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio nostro, commisimus, ea tibi 
grata, et accepta fore nobis est plane persuasum.

Eum igitur audies, et in causam adeo Poloniae vestrae salutarem omnes 
virtutis et auctoritatis tuae vires plane conferas.

Adsit piis conatibus auxiliator Dominus de Sancto, a quo Nobilitati Tuae 
Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc. (ut in fol. 192v).

Aliis quatuor.

497.
Romae, 15 . X  . 1649

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 199.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 

INNOCENTIUS X. etc.
Etsi nobis persuasum sit Nobilitatem Tuam pro eximia erga Religionem 

Catholicam, et Rempublica vestram charitatem omnia officia, quae tam dif
ficilium temporum ratio postulat sua sponte praestaturam esse, tamen quin 
cuncta ea admonitu nostro accedente cum alacrius, tum prolixius exhibiturus 
sis plane non dubitamus.